מספר פנימי:

הכנסת העשרים וארבע

יוזמות: חברי הכנסת

//

הצעת חוק-יסוד: שוויון, התשפ"ב-2022

עקרונות יסוד 1. זכויות האדם במדינת ישראל מושתתות על ההוראות והערכים באמנות הבינלאומיות שהיא צד להן, על התפיסה היהודית כי כל אדם נברא בצלם, ועל מחויבותה של ישראל להיות מדינה דמוקרטית.
מטרה 2. חוק-יסוד זה, מטרתו לכבד ולממש את השוויון ולהגן עליו בהתאם לנדרש ממדינה דמוקרטית.
הזכות לשוויון 3.

נקבע בפסיקה בג"ץ כי פגיעה בשוויון היא פגיעה בזכות חוקתית, כאשר האפליה קשורה בקשר ענייני והדוק לכבוד האדם כגון פגיעה ביכולתו של האדם לממש את האוטונומיה של הרצון הפרטי או פגיעות גופניות-נפשיות, השפלה, ביזוי וכיוצא באלה.¹³

עוד יצוין כי ישנן הוראות חוק רגילות (לא חוקי יסוד), שבהן עוגן עקרון השוויון ואיסור האפליה, כגון חוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951,¹⁴ כמתוקן בשנת 2000, אשר מעגן את השוויון בין המינים בדיון הישראלי למעט בעניין המעמד האישי; סעיף 3א לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985,¹⁵ שקובע כי תמיכה במוסדות ציבור תעשה רק "לפי מבחנים שוויוניים"; חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000;¹⁶ סעיף 5 לחוק זכויות התלמיד, תשס"א-

¹¹ הצעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו (תיקון – הזכות לשוויון), פ/2423/23 התשפ"א (23.11.2020).

¹² יוחנן בדר. הצעה לחוקת יסוד למדינת ישראל, אתר הכנסת.

¹³ בג"ץ 6427/02 התנועה לאיכות השלטון בישראל נ' הכנסת, פ"ד סא(1) 619 (פורסם בנבו, 11.5.2006); בג"ץ 7426/08 טבקה משפט וצדק לעולי אתיופיה נ' שרת החינוך פרופ' יולי תמיר, פ"ד סד(1) 820 (פורסם בנבו, 31.8.2010).

¹⁴ חוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951.

¹⁵ חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.

¹⁶ חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000.

2000,¹⁷ שאוסר על אפליית תלמידים, חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988,¹⁸ וכן חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998.¹⁹

עם זאת, היקף ההגנה החוקתית על הזכות לשוויון נותר מוגבל, לא ברור ולא יציב. ההגנה החוקתית תלויה בכך שהרכב השופטים שעתירה ספציפית נידונה בפניו יהיה סבור כי זהו אחד המקרים שבהם הפגיעה בשוויון קשורה בקשר ענייני והדוק לכבוד האדם, דבר הנתון לפרשנות. בנוסף, העיגון של הזכות לשוויון בגדר כבוד האדם על ידי בג"ץ העניק "נשק" למתנגדי חיזוק זכויות האדם, והביא להתקפות פוליטיות ותקשורתיות בלתי פוסקות נגד בית המשפט העליון בטענה שהכרה בזכות לשוויון מהווה אקטיביזם שיפוטי.

חוסר הוודאות לגבי היקף ההגנה מעודד ניסיונות חוזרים בכנסת לכרסום במעמד הזכות לשוויון במדינת ישראל, שאת חלקם בג"ץ אישר ואת חלקם ביטל. למשל, בחקיקת חוק-יסוד: ישראל – מדינת הלאום של העם היהודי (להלן: "חוק הלאום"),²⁰ החוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011 (חוק ועדות הקבלה),²¹ חוק העונשין (תיקון מס' 120 והוראת שעה), התשע"ו-2015 (החוק השולל גמלאות סוציאליות מהוריו של קטין המורשע בעבירות ביטחון),²² חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002 (חוק הגיוס),²³ חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 (החוק למניעת איחוד משפחות),²⁴ והחוק להסדרת ההתיישבות ביהודה והשומרון, התשע"ז-2017 (חוק ההסדרה).²⁵

חוסר הוודאות בנוגע למעמד הזכות לשוויון והיקף ההגנה עליה רלוונטי לא רק בהקשר של חקיקת הכנסת, אלא גם משליך על יישום עקרון השוויון במדיניות ובהחלטות הרשויות הציבוריות ומשרדי הממשלה.

דוגמאות נוספות הן המדיניות המתעמרת של ממשלות ישראל כלפי מבקשי המקלט (שבחלקה אושרה על ידי בג"ץ), ואוזלת היד הממשלתית בטיפול בבעיות החמורות של העוני ואי-השוויון הכלכלי, שכתוצאה מהן מדינת ישראל ממוקמת במקום שלילי במדדי ה-OECD.²⁹

¹⁷ חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000.

¹⁸ חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.

¹⁹ חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998.

²⁰ חוק-יסוד: ישראל – מדינת הלאום של העם היהודי.

²¹ חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011.

²² חוק העונשין (תיקון מס' 120 והוראת שעה), התשע"ו-2015.

²³ חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002.

²⁴ חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשפ"ב-2022.

²⁵ חוק להסדרת ההתיישבות ביהודה והשומרון, התשע"ז-2017.

²⁶ עעמ 7058/19 (בבית המשפט העליון בשבתו כבימ"ש לערעורים בעניינים מנהליים) האני סלום ו-38 אח' נ' עיריית נוף הגליל (נצרת עילית) (פורסם בנבו, 20.4.2021).

²⁷ בג"ץ 8010/16 מלכה נעמה ברזון נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 12.7.2021).

²⁸ בג"ץ 1541/21 ארגון עמק שווה נ' משרד ירושלים ומורשת (פורסם בנבו, 2.5.2022).

בהתאם לפסיקת בית המשפט העליון, זכויות האדם במדינת ישראל מושתתות על ההוראות והערכים באמנות הבין-לאומיות שהיא צד להן, על התפיסה היהודית כי כל אדם נברא בצלם, ועל מחויבותה של ישראל להיות מדינה דמוקרטית.³¹ את הגישה היהודית לכבוד האדם, אימץ המחוקק גם בסעיף 1 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998:³² "זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות ומחויבותה של החברה בישראל לזכויות אלה, מושתתות על ההכרה בעקרון השוויון, על ההכרה בערך האדם שנברא בצלם ועל עקרון כבוד הבריות".

אדריאן פילוט, [אי שוויון בחברה? הישראלים לא תופסים שיש בעיה](#), כלכליסט (25.11.21).

³⁰ בג"ץ 5555/18 ח"כ אכרם חסון ו-11 אח' נ' כנסת ישראל (פורסם בנבו, 8.7.2021).

³¹ עב 2/84 משה ניימן נ' יו"ר ועדת הבחירות המרכזית לכנסת האחת-עשרה, פ"ד לט (2) 225 (פורסם בנבו, 15.5.1985).

³² [חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998](#).

סעיף 2: מטרת החוק

מטרת החוק המוצע לכבד ולממש את השוויון ולהגן עליו בהתאם לנדרש ממדינה דמוקרטית. כאמור, השוויון הוא עיקרון יסוד אוניברסלי אשר מוכר באמנות בין-לאומיות שמדינת ישראל צד להן. אף שבהכרזת העצמאות של מדינת ישראל צוינה מחויבותה של המדינה לעקרון השוויון, מדינת ישראל היא המדינה הדמוקרטית היחידה בעולם שהזכות לשוויון איננה מופיעה במפורש בחוקה או בחוקי היסוד שלה.

אדרבה, שוויון פורמאלי אף עלול להנציח ולהגביר את הפער שבין הקבוצות במקום שבו קיים פער גדול בין קבוצה לקבוצה, עקב קיפוח ממוסד או אפליה ממושכת, על רקע חולשה של בני קבוצה מסוימת, על רקע דעה קדומה כלפי בני הקבוצה או על רקע היסטורי או אחר.³⁸

מאז התקדים בתיקון מס' 6 לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975, שהוסיף את סעיף 18א שקבע

³⁵ למשל, בג"ץ 1067/08 עמותת "נוער כהלכה" נ' משרד החינוך, פ"ד סג(2) 398 (פורסם בנבו, 6.8.2009).

³⁶ בג"ץ 453/94 שדולת הנשים בישראל נ' ממשלת ישראל, פ"ד מח(5) 501 (פורסם בנבו, 1.11.1994); פסקה 24 לפס"ד הש' יצחק זמיר בבג"ץ 1438/98 התנועה המסורתית נ' השר לענייני דתות, פ"ד נג(5) 337 (פורסם בנבו, 7.10.1999).

³⁷ למשל, דנגץ 8537/18 פלונית נ' בית הדין הרבני הגדול בירושלים (פורסם בנבו, 24.6.2021).

³⁸ יצחק זמיר ומשה טובל, השוויון בפני החוק, משפט וממשל, כרך ה (תש"ס), עמ' 165-234.

ייצוג הולם לשני המינים,³⁹ חוקקו סעיפים דומים בחוקים נוספים, כגון סעיף 9א לחוק הספורט, תשמ"ח-1988,⁴⁰ סעיף 10ז(ג) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988,⁴¹ סעיפים 9 ו-19 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998,⁴² וסעיף 15א לחוק שירות המדינה (מינויים), תשי"ט-1959.⁴³ העומדים על חשיבותו של ייצוג הולם לשלל הקבוצות בחברה הישראלית. בנוסף, בית המשפט העליון פסק כי החובה לשקול שיקולים של צדק חלוקתי היא חלק בלתי נפרד מסמכותה של רשות מינהלית, אשר בסמכותה להחליט על הקצאת משאבים מוגבלים.⁴⁴

סעיפים 5 ו-6: תחולה ויציבות

זהו מצב בעייתי ביותר מאחר שהסדר חוקתי בדבר זכויות אדם נועד להגן על המיעוט, והגנה זו אינה אפקטיבית אם הרוב – ברוב רגיל או ברוב קואליציוני – יכול לשנות את זכויות האדם עצמן.⁴⁸ השריון נועד להקשות על שינוי של חוק-יסוד השוויון, לאחר חקיקתו, ויש לו גם משמעות סמלית הדרושה בשל מעמדה החוקתי המרכזי של הזכות לשוויון במשטר דמוקרטי.

³⁹ [חוק החברות הממשלתיות התשל"ה-1975](#).

⁴⁰ [חוק הספורט, התשמ"ח-1988](#).

⁴¹ [חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988](#).

⁴² [חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998](#).

⁴³ [חוק שירות המדינה \(מינויים\), התשי"ט-1959](#).

⁴⁴ למשל, בג"ץ 244/00 עמותת שיח חדש, למען השיח הדמוקרטי נ' שר התשתיות הלאומיות, פ"ד נו(6) 25 (פורסם

[בנבו](#), 29.8.2020); בג"ץ 1027/04 פורום הערים העצמאיות נ' מועצת מקרקעי ישראל (פורסם [בנבו](#), 9.6.2011).

⁴⁵ [חוק-יסוד: השפיטה](#).

⁴⁶ [חוק-יסוד: נשיא המדינה](#).

⁴⁷ [חוק-יסוד: הכנסת](#).